
 

        
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. Rodari 
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
Soveria Mannelli - Carlopoli 

 

 

Prot. n.  3408 VI/3                              Soveria Mannelli, 13 ottobre 2021 

          

   Al Sito Web 

     Sez. Amministrazione Trasparente 

                                                                -    All’Albo 

-    Agli Atti 

 

OGGETTO: 
  

Fondo 

finanziamento 
Azione Avviso/Nota  Titolo Costo 

DOTAZIONE 

MIUR 

Strumenti digitali 

di supporto alla 

DDI 

ex Art. 58 c.4  
D.L 73/2021 

Acquisti 4 digital board per l’inclusione 

degli studenti in DDI 
11.712,00 €  

CIG: Z603362F92  

 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

Scolastiche ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recate istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con 

modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTE  Le Linee Guida ANAC n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici»;  

VISTO  L’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO   Della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria merceologica di interesse;  

DETERMINA A CONTRARRE-ACQUISTO DIGITAL BOARD

Prot.n. 3511 del 19 /10/2021
correzione mero errore materiale



 

        
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. Rodari 
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
Soveria Mannelli - Carlopoli 

 

RITENUTO   Opportuno provvedere in merito effettuando il relativo impegno di spesa e di indire, pertanto, in relazione 

alle disponibilità finanziarie la procedura di acquisizione in economia tramite affidamento diretto; 

TENUTO CONTO Delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 25, 

comma 2, del Dlgs 165/2001, dall’art. 1, co. 78, L. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato DI 

129/2018; 

CONSIDERATO Che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, così 

come previsto dall’art. 45, co. 2, lett. A), DI 129/2018 e dal relativo Regolamento;  

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO  Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2021, approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta 

del 29 gennaio 2021 con delibera n. 331; 

CONSIDERATO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

VISTO                 che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure 

urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, 

e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del Dlgs 50/2016, ss.mm.ii, 

con il criterio del minor prezzo attraverso una indagine esplorativa con confronto di preventivi di spesa; 

RITENUTO   che il Dott. Antonio Caligiuri, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 

1, del D.Lgs 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTA

 

la Nota MIUR

 

Prot. n.18993  del 24 /08/2021 con la quale sono state assegnate le risorse di cui all’art. 

58, co. 4, DL 73/2021,finalizzati anche  all'acquisto di dotazioni per le "scuole e gli studenti degli strumenti 

 

VISTA              la Nota MIUR  907 del 24/08/2021 che chiarisce le finalità e modalità di spesa  delle  risorse previste 
 dall’art 58 c. 4  D.L. 73/2021;  

CONSIDERATA la necessità di acquisire le digital board al fine di garantire l’inclusione scolastica degli studenti che 

per necessità di salute e/o di quarantena svolgeranno anche lunghi periodi in DDI, 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

1. di procedere all’acquisto dei seguenti beni: n. 4 MONITOR INTERATTIVO (Digital board) 75" COMPLETO 

DI PC OPS I3 SSD 128 4 GB RAM 

necessari per la fruizione di modalità didattiche compatibili con la situazione emergenziale;

 emergenziale"" ;



 

        
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. Rodari 
SOVERIA MANNELLI (CZ) – IT 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 
Soveria Mannelli - Carlopoli 

 

2. di ricorrere alla modalità di scelta del contraente attraverso affidamento diretto, nell'ambito delle procedure sotto 

soglia di cui all’art. 36 del D. L.gs 50/2016, in considerazione del valore economico del contratto, che non supera 

il limite di cui all’art. 45 del L. 129/2018 e del Regolamento di contabilità adottato dall’Istituto; 

3. di procedere all’affidamento diretto alla ditta SCHOOL AND BOOK di Lucia Pietro Oreste, , per l’acquisto dei 

servizi per come in oggetto in considerazione della qualità dell’offerta e della congruità economica della stessa ; 

4. di ricorrere al MEPA come strumento di acquisto, stante l’assenza di Convenzioni relative alla tabella 

merceologica di riferimento controllata in data odierna; 

5. Di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il sottoscritto Dirigente Scolastico Dott. Antonio Caligiuri; 

6. Di imputare la spesa complessiva su Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021 – Aggregato A.1.8. – 

Risorse ex art. 58, co. 4, DL 73/2021, per un totale di € 11.712,00 (Iva 22% inclusa se dovuta); 

7. Di pubblicare il presente atto sul sito web dell’istituzione all’Albo on-line e nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

            Il Dirigente Scolastico 

               Dott. Antonio Caligiuri 
   f.to a mezzo stampa ai sensi  

                   dell’art. 3, c. 2 del D.lgs 39/1993 
 


